
 

คำสั่งเทศบาลตำบลบ้านตาล 
ที่  81/2566 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรม 
------------------------------------------------------------- 

  ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าวและพระราชบัญญัติมาตรฐาน
ทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่าง
มีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ.2565 และ
ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น พ.ศ.2565 นั้น 

  เพื่อให้การขับเคลื่อนจริยธรรมของเทศบาลตำบลบ้านตาล  เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและ        
มีประสิทธิภาพ  ตามเจตนารมณ์ของประมวลจริยธรรม  จึงขอแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรม โดยมีรายชื่อ 
ดังต่อไปนี้ 

1. นายกเทศมนตรีตำบลบ้านตาล   ประธานกรรมการ 
2. รองนายกเทศมนตรี  คนที่ 1   กรรมการ 
3. รองนายกเทศมนตรี  คนที่ 2   กรรมการ 
4. ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี   กรรมการ 
5. เลขานุการนายกเทศมนตรี     กรรมการ 
6. ประธานสภาเทศบาล    กรรมการ 
7. รองประธานสภาเทศบาล   กรรมการ 
8. หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล   กรรมการ 
9. ผู้อำนวยการกองคลัง    กรรมการ 
10. ผู้อำนวยการกองช่าง    กรรมการ 
11. ผู้อำนวยการกองการศึกษา   กรรมการ 
12. หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
13. นักทรัพยากรบุคคล    ผู้ช่วยเลขานุการ 

หน้าที่และอำนาจ 

1. ทำหน้าที่ให้คำปรึกษาแนะนำ  สอดส่อง  ดูแลและส่งเสริมให้มีการปฏิบัติตามประมวล 
จริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
 



-2- 
 
 

2. รวบรวมข้อมูล  ศึกษา  วิเคราะห์รูปแบบ  การส่งเสริมคุณธรรมในหน่วยงานและจัดทำแผน 
ขับเคลื่อนจริยธรรมในหน่วยงาน 

3. ดำเนินการนำข้อมูลขึ้นเผยแพร่บนเว็บไซต์หลักของหน่วยงาน 
4. ติดตามและประเมินผลการขับเคลื่อนงานด้านจริยธรรมของหน่วยงาน 
5. คุ้มครองเจ้าหน้าที่ผู้ซึ่งงปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมามิให้ผู้บังคับบัญชาใช้ 

อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อเจ้าหน้าที่ผู้นั้น 
6. ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรม 
 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

 สั่ง  ณ  วันที่  25  เดือน เมษายน  พ.ศ.2566 
 
 
 
 
           (นายธเนศ  โกฏิคำลือ) 
           นายกเทศมนตรีตำบลบ้านตาล 

  



 
ประกาศเทศบาลตำบลบ้านตาล 

เรื่อง  กระบวนการรักษาคุณธรรม จริยธรรมและแนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมที่ควรทำ 
และไม่ควรทำ ( Do s & Don ts) ของเทศบาลตำบลบ้านตาล 

......................................................................... 
 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 ที่ให้องค์กรมีหน้าที่จัดทำ
ประมวลจริยธรรม และกำหนดให้มีกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่อยู่ในความ
รับผิดชอบ รวมถึงให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม นั้น 

  เพื ่อให้การขับเคลื ่อนคุณธรรม  จริยธรรมของเทศบาลตำบลบ้านตาล ให้เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยมีประสิทธิภาพ  เทศบาลตำบลบ้านตาล  จึงจัดทำประมวลจริยธรรม  เพื่อเป็นมาตรฐานทางคุณธรรม
จริยธรรม ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  ข้าราชการ  ลูกจ้างประจำ  พนักงานจ้าง ให้เป็นแนวทางในการ
ประพฤติ  ปฏิบัติ  ป้องกันการทุจริต  เสริมสร้างประสิทธิภาพประสิทธิผลในการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะเจ้าหน้าที่
ของรัฐ  เพ่ือประโยชน์ของทางราชการอย่างเต็มกำลังความสามารถ  รายละเอียดตามที่แนบท้ายประกาศนี้ 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่  25  เดือน เมษายน  พ.ศ.2566 
 
 
 
 
 

                 (นายธเนศ  โกฏิคำลือ) 
           นายกเทศมนตรีตำบลบ้านตาล 

  



 

แนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ควรทำ ( Do s & Don ts)  
ของเทศบาลตำบลบ้านตาล  อำเภอฮอด  จังหวัดเชียงใหม่  

----------------------------------------------------------------------- 
 เพ่ือให้ ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง ของเทศบาลตำบลบ้านตาล 
มีความเข้าใจและปฏิบัติไปในแนวทางเดียวกัน จึงสรุปแนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ควร
ทำ ( Do s & Don ts) ดังนี้ 
 

แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม ( Do s & Don ts) 
หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ(DO) ข้อไม่ควรทำ(Don ts) 

1.ยึดมั่นในจริยธรรมและยืนหยัด
กระทำในสิ่งที่ถูกต้องและเป็น
ธรรม 

   ตระหนักและยึดมั่นในคุณความ
ดีและประพฤติปฏิบัติตนให้
สอดคล้องกับคำสอนหรือหลัก
ปฎิบัติของศาสนาและให้เหมาะสม
ในฐานะที่เป็นข้าราชการ 
   ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความ
ถูกต้อง ตามหลักกฎหมาย หลัก
วิชาการ และแนวปฏิบัติ ที่
เกี่ยวข้อง 
    ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดง
ความคิดเห็นหรือทักท้วง เมื่อ
พบว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่
ถูกต้อง 

   ประพฤตปิฏิบัติตนตามความพึง
พอใจส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลัก
และคำสอนของศาสนาหรือความ
เหมาะสมในการเป็นข้าราชการที่ดี 
    ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึง
หลักกฎหมายหลักวิชาการ และ
แนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
    ปล่อยปะละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำในสิ่งที่
ไม่ถูกต้องหรือไม่เป็นธรรม 

2.มีจิตสำนึกท่ีดี และรับผิดชอบ
ต่อหน้าที่ เสียสละ ปฏิบัติหน้าที่ 
ด้วยความรวดเร็ว โปร่งใสและ
สามารถตรวจสอบได้ 

   ตระหนัก ในบทบาทหน้าที่ ที่
รับผิดชอบทั้งในหน้าที่ราชการและ
การเปน็ข้าราชการที่ดี 
   ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ 
รวดเร็ว เต็มกำลังความสามารถ
และกล้ารับผิดชอบในความผิด
พลาดที่เกิดข้ึนจากการปฏิบัติ
หน้าที่ รวมทั้งพร้อมรับการ
ตรวจสอบจากบุคคลหรือ
หน่วยงานที่มีหน้าที่ในการ
ตรวจสอบ 
    เสียสละและอุทิศตนในการ
ทำงาน 

   ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าที่โดยไม่คำนึงถึงความเสียหาย
ที่อาจเกิดข้ึน ต่องาน ต่อองค์กร 
ต่อรัฐบาล ต่อประชาชนหรือต่อ
ประเทศชาติ 
    ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย 
เมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่ขาด
ความรับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติ
หน้าที่ด้วยความล่าช้าหรือไม่โป
ร่องใส 

 
 
 



 
แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม ( Do s & Don ts) 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ(DO) ข้อไม่ควรทำ(Don ts) 
3. แยกเรื่องส่วนตัวออกจาก
ตำแหน่งหน้าที่และยืดถือ
ประโยชน์ส่วนรวมของ
ประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์
ส่วนตน 

   ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือ
ประโยชน์ของราชการ ประชาชน
หรือประเทศชาติ เป็นหลัก 
 

   ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการ
ปฏิบัติหน้าที่หรือมีอคติต่องานที่
ปฏิบัติ ต่อผู้ร่วมปฏิบัติงานต่อ
องค์กร ต่อรัฐบาล หรือ ต่อ
ประชาชน 
    ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิด
ประโยชน์ของตนเองมากหว่า
คำนึงถึงประโยชน์ของส่วนรวม 
    ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่นำ
ความคิดเห็นส่วนตัวมาใช้ปะปน 
กับการปฏิบัติหน้าที่ 

4.ละเว้นจาการแสงฃหาประโยชน์
ที่มิชอบ โดยอาศัย ตำแหน่งหน้าที่ 
และไม่กระทำการอันเป็นการ
ขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตน
และประโยชน์ส่วนรวม 

   ละเว้นการเรียกรับ หรือ
ดำเนินการอ่ืนใด ที่ประสงค์จะให้
ตนเองได้รับประโยชน์ ตอบแทน 
จากการปฏิบัติหน้าที่ 

   ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกรับ 
ยอมรับหรือดำเนินการอ่ืนใดเพ่ือ
แสวงหาประโยชน์ส่วนตน 
    กระทำการอันเป็นการ
ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัย
ว่าเป็นการเอ้ือประโยชน์โดยมิชอบ
ให้ตนเองหรือบุคคลอ่ืน 
   ใช้อำนาจหน้าที่หรือตำแหน่ง
กลั่นแกล้ง ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือ
บุคคลอื่นให้ได้รับความเสียหาย 
    ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่นำ
ตำแหน่งหน้าที่ไปใช้ แสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม ( Do s & Don ts) 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ(DO) ข้อไม่ควรทำ(Don ts) 
5.เคารพและปฏิบัติ ตาม
รัฐธรรมนูญและกฎหมายอย่าง
ตรงไปตรงมา 

   ตระหนัก เคารพ และปฏิบัติ
หน้าที่ตามที่กำหนดในรัฐธรรมนูญ
ในฐานะประชาชนชาวไทย 
   ปฎิบัติหน้าที่ในความรับผิดชอบ
ให้เป็นไปตามที่รัฐธรรมนูญหรือ
กฎหมาย ที่เก่ียวข้องกำหนดและ
ทักท้วงเมื่อพบว่ามีการกระทำที่ไม่
สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญหรือ
กฎหมาย ที่เก่ียวข้อง 
 

   ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/
ระเบียบกระทำการอันเป็นการ
ก่อให้เกิดความเคลือบแคลง สงสัย
ว่าเป็นการไม่ซื่อสัตย์สุจริต 
    กระทำการละเว้นหรือละเมิด
กฎหมาย ทั้งในการปฏิบัติราชการ
และการดำเนินชีวิตส่วนตัว 
   ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่เป็น
การละเว้นหรือละเมิดการปฏิบัติ
ตามรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย 

6.ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียง
ธรรมเป็นกลางทางการเมือง
ให้บริการแก่ประชาชนโดยมี
อัธยาศัยที่ดีและไม่เลือกปฏิบัติ 
โดยไม่เป็นธรรม 

   ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความ
เป็นธรรม ที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ใน
เรื่องนั้น ๆ จะได้รับทั้งทางตรงและ
ทางอ้อม 
   ให้บริการและอำนวยความ
สะดวกแก่ผู้มาติดต่อราชการ ด้วย
อัธยาศัยที่ดี สุภาพ และสร้างความ
ประทับใจให้แก่ประชาชน ผู้มารับ
บริการด้วยน้ำใสใจจริง 
 

   ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อ
ส่วนตัวทางการเมื่องมาใช้ในการ
เลือกปฏิบัติราชการในเรื่องต่าง ๆ 
    แสดงความคิดเห็นต่อ
สาธารณะโดยไม่คำนึงถึงหน้าที่
ความรับผิดชอบในฐานะที่เป็น
ข้าราชการที่ต้องมีความเป็นกลาง 
ทางการเมือง 
   มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดย
เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม
ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อ
พบเห็นว่ามีการเลือกปฏิบัติอย่าง
ไม่เป็นธรรม 

7.ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วย
ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ
อย่างเคร่งครัดและรวดเร็วไม่ถ่วง
เวลาให้เนิ่นช้า และใช้ข้อมูล
ข่าวสารที่ได้มาจากการดำเนิน 
งานเพ่ือการในหน้าที่ และให้
ข้อมูลข่าวสาร แก่ประชาชนอย่าง
ครบถ้วน ถูกต้อง ทันการณ์และไม่
บิดเบือนข้อเท็จจริง 

   ปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นตามท่ี
พระราชบัญญัติ ข้อมูลข่าวสาร 
ของราชการพ.ศ. 2540 กำหนด 
   ให้บริการผู้มาติดต่อขอรับข้อมูล
ข่าวสาร อย่างครบถ้วนถูกต้อง ทัน
การณ์ และให้ตรงกับความ
ต้องการของผู้รับบริการอย่าง 
ครอบถ้วน โดยคำนึงถึงประโยชน์
ของผู้มาติดต่อเป็นสำคัญ 

   เรียกรับสินบนหรือประโยชน์อื่น
ใดจากผู้มาติดต่อขอข้อมูลข่าวสาร 
   ปกปิด บิดเบือนข้อเท็จจริง ของ
ข้อมูลข่าวสารที่ให้บริการแก่ผู้มา
ติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสาร 
   ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่เป็น
การละเว้นหรือละเมิดการปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติข้อมูล 
ข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
หรือทำให้ผู้มาติดต่อราชการได้รับ
ความเสียหาย 

 
 



 
แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม ( Do s & Don ts) 

 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ(DO) ข้อไม่ควรทำ(Don ts) 
8.มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษา
คุณภาพ และมาตรฐานแห่ง 
วิชาชีพโดยเคร่งครัด 

   ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึง
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล
เพ่ือให้งานบรรลุเป่าหมาย อย่างดี
ที่สุด 
   รักษาและพัฒนามาตรฐานการ
ทำงานที่ดี เพ่ือเพ่ิมศักยภาพการ
ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

   ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญ
กับกระบวนงาน ที่ระเบียบหรือ
กฎหมายไม่ได้ กำหนดไว้ จนไม่
คำนึงถึงผลสำเร็จของงาน 
   ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็นว่ามีการปฏิบัติหน้าที่
ไม่เต็มความสามารถท่ีมีอยู่ หรือ
ตามความพึงพอใจส่วนตัว 

9.ยึดมั่นในการปกครองระบบ
ประชาธิปไตยอันมี 
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

   ตระหนักและยึดมั่นในหลักการ
ของการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตยอันมี 
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
   รับฟังความคิดเห็นของเพื่อน
ร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง หรือผู้มี
ส่วนได้เสีย และนำความคิดเห็นที่
เป็นประโยชน์ไปใช้ ในการ
ปฏิบัติงานและ/หรือประกอบการ 
พิจารณาการพัฒนาการทำงานให้
ดียิ่งขึ้น 
    รับฟังความคิดเห็นของเพ่ือน
ร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง หรือผู้มี
ส่วนได้ส่วนเสีย และนำความ
คิดเห็นที่เป็นประโยชน์ไปใช้ ใน
การปฏิบัติงานและ/หรือ
ประกอบการ พิจารณาการ
พัฒนาการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
   ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบาย
เหตุและผล ในเรื่องต่าง ๆ ข้อมูลที่
จำเป็นให้ผู้เกี่ยวข้อง ได้ทราบด้วย 
   การปฏิบัติงานที่จำเป็นต้อง
ตัดสินใจด้วย เสียงข้างมาก จะต้อง
ให้ความสำคัญแก่ความคิด
ความเห็นของเสี่ยงส่วนน้อยด้วย 
 

   แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิด
ความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ
ต่อต้านการปกครองระบบ
ประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
    ใช้อำนาจบังคับหรือแสดง
พฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความ 
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ
กดดันให้เพ่ือนร่วมงาน ผู้มีส่วน 
เกี่ยวข้อง ผู้มีส่วนได้ส่วยเสีย หรือ
ผุ้อื่น ปฏิบัติตามความต้องการ 
ของตนเอง 
   ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็น ว่ามีการทำท่ีไม่
จงรักภักดีต่อสถาบัน 
พระมหากษัตริย์ 

 
 
 



 
แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม ( Do s & Don ts) 

 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ(DO) ข้อไม่ควรทำ(Don ts) 
10.เป็นแบบอย่างท่ีดี ในการดำรง
ตน รักษาซื่อเสียงและรักษา
ภาพลักษณ์ของราชการโดยรวม 

   ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าที่ ตามประมวลจริยธรรม 
   ไม่กระทำการใดๆ อันอาจนำ
ความเสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจ ให้
เกิดแก่ส่วนราชการ 
   ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเอง อยู่
ในฐานะ ข้าราชการ ต้องดำรงตน
ให้เป็นแบบอย่างที่ดีรักษาซื่อเสียง
และภาพลักษณ์ ขอข้าราชการและ
ส่วนราชการของตน 
   ตักเตือนข้าราชการหรือ
เจ้าหน้าที่ของรัฐหากพบเห็นว่ามี
พฤติกรรมที่เป็นการทำลาย 
ชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ของ
ราชการ 

   ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าที่ไม่สอดคล้องกับประมวล
จริยธรรม 

 


